重庆市教育委员会关于评选重庆市研究生教育优质课程的通知
渝教研〔2008〕6号
有关高等学校：
为进一步加强我市高等学校研究生教育的课程体系建设，推进研究生教育创新，促进研究生教育优质资源的共享，提高研究生培养质量，根据《重庆市研究生教育优质课程建设管理实施意见》经研究决定开展重庆市研究生教育优质课程的评选工作。现将有关事项通知如下：

一、申报和评选范围

本次优质课程的申报及评选范围包括全日制硕士研究生的公共基础课、专业学位课或专业必修课，以及博士研究生的必修课程。有关涉密的内容不上报。

二、申报条件

（一）课程目标定位明确，能体现研究生课程教学的特点。有规范的课程教学大纲、教材或教学材料，能体现本学科领域最新科学技术和教学改革成果；

（二）课程教学团队优秀，主讲教师学术造诣高、教学经验丰富，有一定的教学改革成果，课程负责人必须是承担本课程实质性教学工作的主讲教师；

（三）支撑课程的学科实力较强，课程所属学科一般应是市级及市级以上重点学科。课程的整体基础条件较好，原则上应是开课单位研究生重点建设课程。一般应为实际开设讲授过三届研究生以上的课程；

（四）课程资源应具有较大共享价值，可为全市多所高校或多个学位点设置的同类必修课程提供资源共享。课程所在单位信息网络条件较好，能满足课程资源的网络共享需要。

（五）积极推进教育教学改革，在教育教学理念、课程体系、教学内容、教材建设、教学方法等教改研究和实施方面成绩显著，在促进研究生创新教育，提高研究生教育质量上取得了实效。

（六）申报单位重视研究生教育优质课程建设，制度健全，管理规范，经费投入及其他相关建设措施落实。

三、申报程序及要求

（一）优质课程实行限额申报，“ 211工程”学校10项，博士学位授予单位8项，硕士学位授予单位5项。该申报限额原则上包括跨校合作共建课程的申报数。
（二）申报优质课程须填写《重庆市研究生教育优质课程申请书》（申请书样本可从重庆市学位委员会办公室网页下载）一式3份；按申报高校为单位填报《重庆市研究生优质课程申报立项汇总表》一式1份并发送电子文档。

（三）申报优质课程有关的附件材料一套：１、课程教学大纲；２、使用的教材或讲义；３、相关教学改革成果证书或证明；４、近三年的研究生教学任务书；５、本课程所服务的主要学位授权点的研究生培养方案；６、课程建设规划；７、其他证明材料。上述材料除教材或讲义外，按顺序装订成册，有条件的可提供课堂教学录相资料（光盘）。

（四）跨校合作共建课程的申报优质课程，请自行确定牵头单位，我委只受理牵头单位的申报材料。

四、评审及立项

根据《重庆市研究生教育优质课程建设管理实施意见》的有关规定，组织专家对各单位申报课程进行评审。经专家评审通过的优质课程建议名单经审查后上网公示一周，公示无异议者，由我委批准立项，给予经费资助，支持建设。

被批准立项的重庆市研究生教育优质课程须填报《重庆市研究生教育优质项目计划任务书》，作为建设实施和检查验收的依据。课程所在高校应按照《重庆市研究生教育优质课程建设管理实施意见》的规定，提供配套经费和相关条件，组织建设和管理，保证建设任务的完成，不断提高建设水平。

五、申报截止时间

请各有关高校于2008年10月1日前将申报材料报送重庆市教育委员会学位与研究生教育处，联系人：崔家能；联系电话：63633551；电子邮件：cuijianeng@sina.com.

特此通知。

附件：1.重庆市研究生教育优质课程申请书
2.重庆市研究生教育优质课程申报汇总表